
 

 
COMUNE  DI  CARAMANICO  TERME 

Cap. 65023                              Provincia di Pescara                Tel./Fax (085) 9290202 

 
Prot. nr. 254 

DECRETO DEL SINDACO NR. 5 DEL 15.01.2016 
 
 
 
 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che: 

• In ragione di quanto disposto dall’art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. nr. 163/2006, comma aggiunto dall'art. 23, 
comma 4, legge n. 214 del 2011, poi modificato dall'art. 1, comma 4, legge n. 135 del 2012, poi modificato 
dall'art. 1, comma 343, legge n. 147 del 2013, poi sostituito dall'art. 9, comma 4, legge n. 89 del 2014, poi 
modificato dall'art. 23-bis della legge n. 114 del 2014 “I Comuni non capoluogo di Provincia procedono 
all’acquisizione di lavori, beni e servizi nell’ambito delle unioni di comuni di cui all’art. 32 del D.Lgs. nr. 
267/2000, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi 
dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai 
sensi della Legge nr. 56/2014. In alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento. L’Autorità 
per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture non rilascia il codice identificativo gara (CIG) ai 
comuni non capoluogo di provincia che procedano all’acquisizione di lavori, beni e servizi in violazione degli 
adempimenti previsti dal presente comma. (…)”; 

• Ai sensi dell'art. 23-ter, comma 1, legge n. 114 del 2014, la norma si applica per le gare bandite dal 1° gennaio 
2015 per servizi e forniture e dal 1° luglio 2015 per i lavori; in forza del comma 3 della stessa norma, i comuni 
con popolazione superiore a 10.000 abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi 
e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

 
Viste: 

- La deliberazione di C.C. nr. 9 del 26.01.2015 del Comune di Caramanico Terme con cui sono stati approvati lo 
schema di Convenzione e di Regolamento per la gestione in forma associata della Centrale Unica di 
Committenza tra i Comuni di Caramanico Terme, San Valentino in A.C. e Roccamorice; 

- La deliberazione di C.C. nr. 2 del 19.01.2015 del Comune di San Valentino in A.C. con cui sono stati approvati 
lo schema di Convenzione e di Regolamento per la gestione in forma associata della Centrale Unica di 
Committenza tra i Comuni di Caramanico Terme, San Valentino in A.C. e Roccamorice; 

- La deliberazione di C.C. nr. 1 del 28.01.2015 del Comune di Roccamorice con cui sono stati approvati lo 
schema di Convenzione e di Regolamento per la gestione in forma associata della Centrale Unica di 
Committenza tra i Comuni di Caramanico Terme, San Valentino in A.C. e Roccamorice; 
 

Dato atto che in data 06.02.2015 è stata sottoscritta dai Comuni di Caramanico Terme, San Valentino in A.C. e 
Roccamorice la Convenzione per la gestione in forma associata della Centrale Unica di Committenza; 
 
Visto l’art. 2, comma 1, della Convenzione ai sensi del quale: “La Centrale Unica di Committenza viene istituita pressa il 
comune capo fila che viene identificato nel Comune di Caramanico Terme presso il quale viene costituito quindi l’ufficio 
gare centralizzato”; 
 
Visto l’art. 2, comma 2, della Convenzione ai sensi del quale: “Le parti fanno confluire presso l’ufficio gare centralizzato il 
personale necessario, nel modo seguente: 

-‐ Comune di Caramanico Terme     n. 1 unità; 
-‐ Comune di San Valentino in A.C.   n. 1 unità; 
-‐ Comune di Roccamorice    n. 1 unità”; 

 
Considerato, altresì, che ai sensi dell’art. 2, commi 7 e 8, della Convenzione “Per garantire la piena funzionalità 
dell’ufficio, si attribuisce a un funzionario apicale la Posizione Organizzativa, nonché la responsabilità e la direzione 
dell’ufficio associato” e che “L’attribuzione della responsabilità di gestione, viene affidata con atto del Sindaco del 
Comune Capo fila in accordo con i Sindaci dei Comuni convenzionati”; 
 
Visto l’art. 5, comma 1, della Convenzione che stabilisce che “Il Responsabile della Centrale di Committenza è nominato 
dal Sindaco del Comune Capo fila”; 
 

 OGGETTO: Nomina del Responsabile della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) gestita in forma 
associata dai Comuni di Caramanico Terme, San Valentino in A.C. e Roccamorice. 



Considerata, pertanto, la necessità di individuare il personale da far confluire presso l’ufficio gare centralizzato e 
designare il Responsabile della Centrale Unica di Committenza, che sarà poi nominato con proprio atto dal Sindaco del 
Comune di Caramanico Terme, in qualità di Ente Capofila; 
 
Visto il verbale nr. 1 del 06.02.2015 della Conferenza dei Sindaci con cui è stato stabilito quanto segue: 

a. I dipendenti assegnati all’ufficio gare centralizzato della Centrale Unica di Committenza sono i seguenti: 
o Per il Comune di Caramanico Terme: Maria Teresa SANELLI – Cat. D1 – Pos. Ec. D5; 
o Per il Comune di San Valentino in A.C.: Antonio MASTRODICASA – Cat. D3 – Pos. Ec. D5; 
o Per il Comune di Roccamorice: Luigi DI MILLO – Cat. D1 – Pos. Ec. D2; 

b. Il dipendente individuato quale Responsabile della Centrale Unica di Committenza è Antonio 
MASTRODICASA; 

c. Il dipendente individuato quale Responsabile della Centrale Unica di Committenza nella persona di Antonio 
MASTRODICASA sarà nominato con proprio atto dal Sindaco del Comune di Caramanico Terme, in qualità 
di Ente Capofila; 

d. L’indennità annua del Responsabile della Centrale Unica di Committenza è stabilita in € 3.000,00 da 
rideterminare in ragione dei mesi di effettivo svolgimento dell’incarico. 

e. L’indennità annua di € 3.000,00 è posta a carico degli Enti associati nella misura di 1/3 ciascuno; 
 

Vista la deliberazione di G.C. nr. 10 del 13.02.2015 ad oggetto: “Presa d’atto verbale nr. 1 del 06.02.2015 della 
Conferenza dei Sindaci – Gestione in forma associata della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) tra i Comuni di 
Caramanico Terme, San Valentino in A.C. e Roccamorice – Determinazioni”; 
 
Considerata la necessità di provvedere alla nomina del Responsabile della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.), 
individuato in sede di Conferenza dei Sindaci nella persona di Antonio MASTRODICASA, dipendente a tempo pieno e 
indeterminato del Comune di San Valentino in A.C., Cat. D3 – Pos. Ec. D5; 
 
Dato atto che il Responsabile della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) deve essere nominato, ai sensi dell’art. , 
comma 1, della Convenzione dal Sindaco del Comune Capofila; 
 
Precisato che il Comune Capofila è identificato nel Comune di Caramanico Terme, come stabilito dall’art. 2, comma 1, 
della Convenzione; 
 
Visto il disposto complessivo dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, secondo il quale, nei Comuni privi di 
personale con qualifica dirigenziale, le funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 possono essere 
attribuite, a seguito di provvedimento nominativo del Sindaco, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che individua le funzioni e le responsabilità della dirigenza 
degli Enti Locali; 
 
Visto il D.Lgs. nr. 165/2001; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ai sensi del quale “il Sindaco o il Presidente della Provincia nominano 
i responsabili degli Uffici e dei Servizi (…)”; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

DECRETA 
 
- Di nominare il Geom. Antonio MASTRODICASA, dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di San 

Valentino in A.C.,  Cat. D3 – Pos. Ec. D5, Responsabile della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) gestita in 
forma associata tra i Comuni di Caramanico Terme, San Valentino in A.C. e Roccamorice, fino alla data del 
31.12.2016, salvo revoca. 

- Di dare atto che allo stesso, dal momento della nomina, è attribuita ex lege la competenza ad adottare tutti gli atti di 
competenza della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.), secondo quanto disciplinato nella Convenzione 
sottoscritta in data 06.02.2015 e nel Regolamento approvato con deliberazioni di C.C. nr. 9 del 26.01.2015 (Comune 
di Caramanico Terme), nr. 2 del 19.01.2015 (Comune di San Valentino in A.C.) e nr. 1 del 28.01.2015 (Comune di 
Roccamorice)  e a svolgere tutti i compiti individuati dall’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

- Di dare atto, altresì, che l’indennità del Responsabile della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) è stabilita in € 
3.000,00 annui lordi, da rideterminare in ragione dei mesi di effettivo svolgimento dell’incarico ed è posta a carico 
degli Enti associati nella misura di 1/3 ciascuno. 
 

Il presente provvedimento, previa notifica all’interessato, sarà inserito nel relativo fascicolo personale. 
 
Dalla Residenza comunale, lì 15 Gennaio 2016 
 
                                                                                                                                           IL  SINDACO 
              Dott. Simone ANGELUCCI 
 

Per accettazione 
 


